39 Per queste vicende vd. H.E. HOLTHOUSE, L’imperatore Enrico II, in Storia del Mondo Medievale 
Cambridge, vol. IV, cap. VI, Milano, Garzanti, 1979, pp. 126-38.  
40 Vd. DAVIDSOHN 1956: 187 nt. 1. 

SOHN 1956: 188 e nt. 1, in quanto desunta da B. MARAGONE, Annales pisani,
 con il computo pisano; ROSSETTI 1973: 311 nt.326 

41 Al 1003 la data DAVID

RIS VI/2, p. 4 ad annum 1004 e quindi conteggiata
la data invece 1004. 
42 Per questo vd. nt. 14. 
43 Per questo vd. HOLTHOUSE (come nt. 39), p. 157. 
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anti-imperiale44, o se piuttosto non ci troviamo semplicemente di fronte al fatto che 
Ildebrando approfittò della congiuntura politica a lui favorevole per invadere i beni di 
Spugna, costringendo così il vescovo di Volterra a schierarsi su posizioni anti-

ato al rafforzamento dello 
schieramento anti-arduinico prima e poi del filo-enriciano. 

imperiali.
 Questa ipotesi permette inoltre di trovare un filo comune ai due documenti: essi 
sarebbero due momenti dell’attività politica di Ildebrando, inquadrabili all’interno 
del suo tentativo di costruire un sistema di alleanze finalizz

44 La mancata presenza a Neuburg, quando Enrico II rilasciò il praeceptum a favore di S. Antimo e S. 
Salvatore, del vescovo, o anche di un suo messo (come nel caso del vescovo di Arezzo) non sembra 
costituire un elemento dirimente. È comunque certo che i Gherardeschi, conti di Volterra, erano 
schierati dalla parte di Enrico vd. ROSSETTI 1973: 312-3. Su questa situazione politica cfr. anche 
SCHWARZMAIER 1972: 246-54.
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APPENDICE

1
REPROMISSIONIS CARTULA

1003 marzo 7, Cappiano, presso la Nievole 

Il conte Ildebrando, figlio del fu conte Rodolfo, avendo ricevuto 20 soldi 
d’argento dai fratelli Sigefredo e Gottefredo, del fu Teudelgrimo, detto 
Teutho, si impegna sé e i propri discendenti a non disturbare i due fratelli 
e i loro discendenti nel possesso della metà del castello della Verruca, in 
comitato di Pistoia, e della chiesa di S. Genesio edificata nei pressi del 
castello. Qualora lo stesso Ildebrando o sua madre Willa contravvengano a 
questo impegno dovranno pagare in duplum i beni in questione più altre 
cento libbre d’oro. 
Copia del secolo XI; segnatura AAL ††I.21. 

(S) EXEMPLAR In nomine domini nostris Iesu Christi Dei eterni, anno ab 
incarnatio|nis eius millesimo tertio, nonus martiis, indictione prima. Ma|nifestu sum 
ego Ildebrando comis, filio bone memorie Rodulfi, qui fuit item comis, quia vos 
Sigefredi et | Gottefredi, germani, filii bone memorie Teudelgrimi, que Teutho 
vocabatur, dediste mihi meritum | arge(n)tum solidos viginti, p(rop)terea per hanc 
repromissionis paginam repromicto vobis q(ui) s(upra) germani ut da admo|dum in 
a(n)tea non abeamus lice(n)tiam nec potestatem, ego q(ui) s(upra) Ildebramdo comis 
vel eredibus meis, vo|bis, q(ui) s(upra) germani vel ad eredibus vestris, unqua nullo 
te(m)pore conte(n)dere nec inte(n)tionare neque reto|llere hom(ni)bus integra 
medietatem de mo(n)te et poio seo castello illo de Verruca cum medietatem | de 
ecclesia Sancti Genesi, qui est edificata prope ipso castello, quod est infra comitato et 
territurio Pistorie(n)|se et est infra territurio de plebe Sancte Marie, sito Massa, quod 
est cas(is) et predicto castello et mo(n)te et poio | cum predicta ecclesia ex o(m)ni 
circuito suo per terre finis est adme(m)bratas, desuper de aquilone rio de Aqua Viva 
et | fluvio de Burra; da orie(n)te similiter de aqua de Burre; da meridie rio de 
Ma(n)drie; da occide(n)te | fini Colle Laise, et in predicto rio de Aqua Viva; illa vero 
medietatem que vobis reservaste ec autem | predicta illa medietatem de predicto 
mo(n)te et poio seo castello cum predicta ecclesia cum casis et deficiis cum 
fu(n)|dam(en)tis et universis fabricis suis una cum inferioribus et superioribus seo 
cum accessionibus et ingressoras ex et mo|bilibus et inmobilibus, qualiter superius 
per terre finis legitur in i(n)tegrum, unde repromicto ego q(ui) s(upra) Ildebrando 
co|mis vel eredibus meis, vobis q(ui) s(upra) germani vel ad eredibus vestris ut 
unquam nullum te(m)pore non abeamus lice(n)tiam nec | potestatem co(n)te(n)dere 
neque co(n)tradicere neque inte(n)tionare neque retollere neque in qualibet litis | 
[..]usationis mictere presu(m)serit predicta medietatem de casis et castello et 
mo(n)te et poio cum predicta ec|[cl]esia qualiter superius legitur nos vel ille homo cui 
nos dedissemus aut dederimus aut per qualecu(m)que nos|[tr]o facto vel argumentis 
et vis ingenium adveniad de illa predicta medietatem quas vobis reservas|[t]i et vobis 
adiutor esse debeamus ad tene(n)dum predicto castello ad recta fidem contra om(n)e 
ominem | [m]asculum aut femina, qui vobis tollere voluerit quod si forsitans ego 
q(ui) s(upra) Ildebra(n)do comis vel eredibus me|is vobis q(ui) s(supra) Sifredi et 
Gottefredi germani vel ad eredibus vestris suprascripta integra medietatem de 
suprascripto mo(n)te et poio se|o castello et cum predicta ecclesia cum onnem 
fu(n)dame(n)to suo qualiter superius per terre finis legitur si unqua | [ullo 
te](m)pore co(n)te(n)dimus aut inte(n)tionaverimus aut retolli vel subtrai 
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quesierimus nosa v(e)l ille | [homo] cui nos dedissemus aut dederimus aut per 
qualecu(m)que nostro facto vel argume(n)tis et vis ingenium | [adve]niad 
suprascripta illam vestra portionem quas vobis reservaste ut si nos vobis non 
adiuvaverimus deinceps | in antea ad te(n)endum ad recta fide contra hom(n)e 
homine(m) masculu(m) v(e)l femina qui vobis tolle|re voluerit tunc spomdeo ego 
q(ui) s(upra) Ildebramdo comis una cum meis ered(ibus) et Willia genitrice me|a 
co(m)ponere vobis q(ui) s(upra) Sigefredi et Gottifredi germani vel ad vestris 
eredibus suprascripta medietatem de suprascripto mo(n)|te et poio seo castello et 
cum predicta ecclesia qualiter ex omnem circuito suo per terre finis legi|tur homnia 
in duplum et ibidem et consimilem loco sub estimationem quales tunc fuerint et 
in|super pena auri obtimum libras cemtum quia taliter inter nos convenit adque stetit 
et ta|li tinore hunc repromissionis cartula Teupertum, notarium dom(ini) 
Imperatoris scribere rogavit. Actum loco et fi(ni)|bus Cappiano quod est prope 
Neure. || 
Singn(u)s de manus suprascripti Ildebramdi comis, qui hunc promissio fieri rogavit 
+++ ||
(S) Petrus iudex dom(ini) Imperatoris subscripsi || 
(S) Ego Eripramdo notarius rogatus testis subscripsi + || 
(S) Ego Teupertus rogatus testis subscripsi + || 
Sign(u)s de manus Rodilamdi filio bone memorie Guidi rogatus testis subscripsi + || 
(S) Teupertus notarius dom(ini) Imperatoris post traditam complevi et dedi. || 

(S) Hildebramdus notarius dom(ini) Imperatoris aute(n)ticum illut exemplavi +++ || 
(S) Ego Hopitho aute(n)ticum illud vidi et legi unde oc exe(m)plar factum est et ic 
subscripsi || 
(S) Ego Gherardus aute(n)ticho illoh vidi et legi unde hanc exemplar factu est et hic 
subscripsi || 
(S) Ego Wido aute(n)tico illo vidi et legi umde anc exemplar facta est et hic 
subscripsi.

a La n è scritta come correzione di un us che è ripetizione del precedente.
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2
CARTULA LIBELLI

1005 agosto; monastero di S. Tommaso in Mamuliano.

Boso, abate e custode dei monasteri di S. Antimo e di S. Tomato, cede in 
livello ad Ildebrando conte, figlio del fu conte Rodolfo, metà dei beni 
dipendenti dal monastero di S. Tomato, e cioè metà della curtis e del 
castello, del districtus, degli uomini ecc. Da questi beni sono eccettuati la 
chiesa di S. Vito con i beni dipendenti e la possessio detta Lama Sancti 
Viti. Il censo è fissato in 20 soldi lucchesi da pagarsi nel mese di maggio; 
Ildebrando si deve inoltre impegnare a non alienare i beni ricevuti, a 
prestare servizio a cavallo in aiuto dell’abate nei comitati di Firenze, 
Pistoia e Lucca e a difendere lo stesso abate nella curia imperiale, senza 
che però ciò gli comporti alcuna spesa. La pena è fissata in 40 marche 
d’argento da suddividersi tra l’abate e la camera imperiale. 
Copia del tardo secolo XII, inizio XIII45 ; segnatura AAL ††I.72 

(S) EXEMPLUM. | In nomine domini nostri Iesu Christi Dei eterni, anno ab 
incarnationis eius MV, mense augusti, | inditione tertia, feliciter. Placuit atque 
convenit inter Bosum abbatem atque costodem monasterii | Sancti Antimi et Sancti 
Thom(e) nec non Ildibra(n)dum comitem, filium bone memorie Rodul|fi, qui fuit 
item comes, ut et ipse Boso abbas de pertine(n)tiis ipsius monast(erii) Sancti Thomas 
li|vellario nomine dare sicut de presente dedit idest i(n)teg(ra) medietatem de curte 
[et] castello | et de districtu et de ho(mini)bus et de casis et de ortis, terris, vineis, 
cultis et i(n)cultis, de pratis | et pascuis, de piscariis, de paludibus et de silvis, de rivis 
aquarumque decursibus; aliam | medietatem de supradictis reservo in mea potestate 
et meorum successorum et similiter reservo | in mea potestate et meorum 
successorum ecclesiam Sancti Viti cum possessio(n)ibus suis et h(ec) est possessio | 
illius: terra in qua est posita et circu(m)data et ex omnibus lateribus est via p(ubli)ca; 
alia possessio illius | dicitur Lama Sancti Viti, ita circu(m)datur: ab ori(en)te est via 
de Carcella et sicut via illa | pervenit a flum(en) Neule, alia via est a setentrione, alia 
via est ab occide(n)te que de Mo(n)|tesuma(n)o et pervenit usque ad po(n)tem Neule 
qui sicut flum(en) illud pervenit a viam de Carcella | hec possessio est in episcopatu 
Lucense. De illa medietate que superius legitur in integrum ipse Boso abbas eid(em) 
Ildibrando comiti et ad eius heredes per hunc libellum dedit et tradidit ad 
abbe(n)dum, tene(n)dum, | rege(n)dum, laborandum et laborare facie(n)dum seu 
meliorandum privato eum sibi habe(n)dum et | usufructua(n)dum et ce(n)sum 
exinde reddere debea(n)t ipse Ildebra(n)dus comes et eius heredes eid(em) Boso(n)i | 
abbati vel successoribus suis aut actoribus suis vel a misso eorum a curte et 
monasterio Sancti Thomas | in mense madii per o(mn)em annum solidos XX bonos 
et spendibiles de moneta Lucense; tali pac|to dedimus eis o(mn)ia supradicta, ut non 
possi(n)t alienari aliquo modo et similiter tali pacto dedimus eis | ut si necessitas 
exigerit debeatis equitare mecum et cum meis successoribus per episcopatum 
Flore(n)|tinum, Pistoriensem et Luce(n)sem et in curia d(omi)ni imperatoris debeatis 
assurgere, si ego i(n)venero | vos et adiuvare me et meos successores bona fide et sine 

45 La forma delle lettere sembrerebbe piuttosto dell'inizio del secolo XIII; c'è però il problema che 
Riccardinus, il notaio che redige la copia, si definisce Domini Henrici imperatoris judex et notarius.
L'Enrico suddetto pare da identificare con Enrico VI. E' da tenere in considerazione la possibilità che 
Riccardino si riferisca esclusivamente alla propria entrata in carica che sarebbe avvenuta sotto Enrico 
VI, ma che scriva piuttosto nei primi decenni del secolo XIII. Debbo queste osservazioni alla gentilezza 
del prof. A.Petrucci. 
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fraude, sine vestris expensis. | Nam non a(m)plius penam vero inter se 
c(om)promiserunt ut quis ex ipsis nominatis c(on)ve(n)itoribus vel de ipsorum 
here|dibus Ildebra(n)di nominatis comitis vel de successoribus Bosonis abbatis 
quesieri(n)t seu de nostra c(on)ve(n)i|entia distollere aut minuare aut 
superi(m)ponere presu(m)pserit aut si i(n)tegram medietatem de | castello et curte et 
de districtu et de o(mn)ibus supradictis, per vos p(er)ioratas apparuerint aut in 
aliquibus ex | eis que superius legu(n)tur pars partibus minus fecer(int) tunc per 
quem ex eis factum fuerit c(om)ponere debe|ant ad partem fide servante et dare 
marcas arge(n)ta quinge(n)tas, medietas sit ca|mere imperatoris et medietas abbatis 
Sancti Antimi quia sic inter nos c(om)promisimus; et Petrus | notarius et iudex 
domini imperatoris, per eorum rogito scripsi et in publicum redegit. Actum in 
monasterio | Sancti Thom(e), sito Mamilia(n)o, feliciter. || 

PX Ego Boso abbas subscripsi. Signum # manum nomina|ti Ildebrandi comitis qui 
hu(n)c libellum fieri rogavit. Signum manibus Orlla(n)di, filio bone memorie | Guidi 
et Guidi filio bone memorie Ermillini, rogati s(unt) testes. Signum manibus ## 
manibus | Ama(m)berti, filius bone memorie, item Ma(m)berti et Teuti filii sui rogati 
s(unt) testes. || 
Ego q(ui) s(upra) Petrus notarius e iudex do(mi)ni imperatoris scriptor, p(ost) 
traditione complevi. || 
Ego Riccardinus d(omi)ni Henrici imperatoris iudex et notarius aute(n)cticum illud 
unde hoc | su(m)ptum est vidi et legi audivi et pro ut in eo i(n)veni, ita fideliter sine 
fraude | tra(n)scripsi et exe(m)plavi. 
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